Quod autem ad sapientiae cum lumine comparationem attinet, non solum Peripatetici eam lucernae locum obtinere dixerunt (ap. Euseb. Pr. Ev. XIII. p. 667. B.), sed etiam Plato sapientiae studio mentem velut ex Orco ad lucem (εἰς φῶς) et diem verum evehi docuit (de Rep. VII. p. 521. C.), et Parmenides, ut ipsum deum cum lumine contulit³³⁾, ita sapientiae adytum, quo ab Heliadibus se ductum esse fingit, sublime in splendida luce collocat apud Sext. Emp. adv. Math. VII. 111:

— Κοῦραι δ' ὁδὸν ἡγεμόνευον,
*Ηλιάδες κοῦραι προλιποῦσαι δώματα νυκτός,
εἰς φάος ὠσάμεναι προτάφων ἄπο χερσὶ καλύπτοσι³⁴⁾.

²⁸⁾ Aristot. Probl. XI. 33.

²⁹⁾ Jambl. V. P. 104. 266. Diog. Laert. VIII. 78.

³⁰⁾ Jambl. V. P. 208. Cicerone teste fuerunt, qui mentem e corpore solutam tanquam merum et unicum oculum undeaque omnia videre statuerent (Tusc. I. 20, 46. sq.); quae nescio an etiam Philolai fuerit sententia, qui apud Claudio de stat. an. II. 7: „Diligitur, inquit, corpus ab anima, quia sine eo non potest ulli sensibus, a quo postquam morte deducta est, agit in mundo incorpoream vitam.“ Boeckh. p. 177. Cf. not. 32.

³¹⁾ Ad hunc locum proxime accedit Philo de Sacrif. T. II. p. 255.

³²⁾ Boeckh. p. 158. Hinc scintillae repetendae videntur, e quibus recentiores Pythagorei splendidum lumen elicuerunt. Jamblichus enim Protr. 21. p. 338: μάλιστα δὲ τὸ περὶ Πυθαγορείων ἄνευ φωτὸς μὴ λάλει παρακλητικόν ἔστιν εἰς τὸν κατὰ φρόνησιν νοῦν. οὗτος γὰρ τῷ φωτὶ ἔστι τῆς ψυχῆς καὶ ἀριστοῦ οὖσαν αὐτὴν δρᾷει περιάγει τε ὥσπερ ἐκ σκότου εἰς φῶς κτλ. Plutarch. Quaest. Gr. 39. p. 399. C: τῶν δὲ ἀποθανόντων οἱ Πυθαγοροὶ λέγοντιν τὰς ψυχὰς μὴ ποιεῖν σκιάν μηδὲ σκαρδαμύττειν. Nam, ut alibi ait (de Fac. Lun. p. 932. D.), τὸ φῶς οὐ ποιεῖ σκιάν. Cf. not. 30.

³³⁾ Cic de nat. deor. I. 11. Cf. Grupp. p. 141: „Sich Gott und das gute Princip als das Urlicht vorzustellen, ist bekanntlich philonisch, eine Vorstellung, welche diese späteren Juden wahrscheinlich den Persern verdankten etc.“ Cf. Plat. de Rep. VII. p. 517. C. 540. A. Sophist. p. 254. A. al.

³⁴⁾ Karsten. Emped. reliq. vs. 5. Cf. Boeckh. in Indice lect. Berol. 1836 — 37. p. 5.

Neque dubium, quin plures etiam eiusmodi sententiae exstarent, si omnes philosophorum veterum περὶ σοφίας sive περὶ φιλοσοφίας libri et προτρεπτικοὶ λόγοι, quales Crito et Simon Socratici, Xenocrates, Aristoteles, Theophrastus, Cleanthes, alii ad commendandum philosophiae studium composuerant³⁵⁾, ad nos pervenissent.

Quod porro in Critonis fragmento l. c., ut apud Philonem³⁶⁾, de hominis in coelum suspectu, tanquam cognitionis consequendae indicio, sermo est: διὰ τοῦτο ἀναθρώσκοντα αὐτὸν ἐποίησεν εἰς τὸν οὐρανόν πτλ.³⁷⁾, id minus etiam momenti habet. Quis enim, quaeso, sententiam a Philone Judaco repetendam esse concedat, quam vix quisquam, qui visu gaudet, reprimere potest? Accedit, quod similium sententiarum apud Graecos et Romanos scriptores ante Philonem Judaeum non est penuria. Ovidium enim si audimus (Metam. I. 83), Prometheus hominem